NUTRITIO & omnibus præsentibus, carmine Germ.  
roni Magni, literarum Promotores atqve Fautores optimi:

Ecclesia accendi iterum potest fides & major fieri, Rom. I, 16. Hæc gloria, hæc virtus relicta semper est veritati divinæ, ut mortuos etiam possit in vitam revocare. Ast in falsa Ecclesia quid reliquum est ad vitam, dum falsa est? Sit ibi species pietatis magna! Sint preces ardentes, & conatus ad pietatem mirabiles! Sed pestis simul adest, qvæ mortem gignit, fidesque alia, qvam qvæ est Evangelii Gal. I, 8. seqq. Indeque vana sunt omnia & in doctrina fidei & in pietate Rom. XIV, 23. Præstat ergo vivere cum veritate Doctrinæ sine pietate, qvam pium esse sine veritate, qvamvis utrumque periculosum, dum neutra in parte adest plane, qvod debet adeste, sicutque utrinque peccatur. Sed stat tamen à publica veritate & vis & spes victoriæ & recuperandæ vitæ. Et si Elias jubetur tristitiam deponere ob septem millia eorum, qui in occultis verum Israelis DEUM coluere, non flexis genibus ad Idolatriam, quanto magis jubilare nos oportet ob publicam veritatem fidei, qvæ est in Ecclesia & in Scholis nostris. Anne major inde exsurgit fidelium multitudo? anne dum liberior est doctrina, & amplius se quotidie diffundit lumen, eo gratius etiam influat in multorum animos? Et conflictetur cum turbis suis Ecclesia nostra! Ast inter turbas etiam firmatur fides, & altius agit radices, dum tentatio animum adducit ad maiorem verbi divini curam & meditationem. Ipsa Ecclesia unde Symbola sua accepit, unde firmitudinem suam, nisi inter publicas turbas? Atque inter ipsas controversias etiam cum ita dictis Pietistis & aliis, anne confirmata magis est veritas fidei nostræ? anne dicta Scripturæ accuratius perpensa? anne linguae sacræ magis cultæ? Et quid tandem? Tuta adhuc sedes est veræ doctrinæ & purioris in Terris nostris Mecklenburgicis.

b c

Adhuc

*Progr*  
Adhuc Serenissimus noster Princeps, CARO-  
LUS LEOPOLDUS, Dominus noster  
longe Clementissimus, adhuc vivit in veritate  
fidei nostræ, imo vivit & curam agit Ecclesiæ plane  
laudabilem, ut constet sibi veritas per omnes fidei par-  
tes in doctrina plane cœlesti. Dicant pro me edicta  
*Serenissimi* publica, qvibus in Ecclesia per terras suas  
vult omnia sancte, pie & pure fieri juxta verbum DEI.  
Dicat illud mandatum, qvo qvam clementissime jussit  
conscribi solidam, brevem, & perspicuam doctrinæ for-  
mam seu Catechesin, eamqve sacris literis omnino con-  
formem, ut in posterum instituatur populus ubique iis-  
dem verbis, & eadem forma & methodo docendi, non  
tam multiplici & variante, ex cujuscunqve fere ingenio,  
uti haec tenus factum. Dicant tandem ipsi Præsules Sum-  
me Reverendi, qvibus Ecclesiæ cura est commissa præ  
aliis, qvanta gravitate ipsis *Serenissimus* imperaverit, ut  
bene prospiciant Ecclesiæ, ne præficiantur amplius ho-  
mines inutiles, rudes & impii, aut viâ minus licita aut  
suspectâ. Si quid ergo neglectum fuerit in Sacris, si pec-  
catum connivendo, ut tamen subrepant homines vani, e-  
orum culpa negligitur, qui partem aliquam officii & cu-  
ræ in rebus divinis sibi divisam habent. DEO ergo sint  
gratiæ in æternum, qvod veritatem gratiæ suæ in *Jesus*  
*Christo* non solum restituerit Ecclesiæ suæ ad omnem fa-  
ludem, sed vindicaverit etiam hucusqve ab omni  
fraude, injuria & impetu malorum. Conservet nobis  
eandem amplius Pater omnis misericordiæ, confirmet  
& augeat ad qvamicunqve bonitatem vitæ nostræ, ut ex  
fide in fidem, ex virtute in virtutem progrediamur.  
Conservet ipse Scholas suas, veritatis altrices & fulcra,  
easqve

Nu... omnius præsentibus, carmine Germ.  
roni Magni, literarum Promotores atqve Fautores optimi:

easque ipse, dum mundus spernit, foveat, tueatur & amplificet, quo subinde maiores progressus faciant in omni veritatis agnitione; qvæ est  $\pi\alpha\beta\eta\pi\alpha$  h. e. bonum cultum in gloriam DEI. O DEUS omnis gratiæ & bonitatis, qvi ad æternum *Fili Tui Regnum* nos vocasti, ipse etiam nos perfice magis, ipse firma, corroborata & defende, ut sit fundata semper probe fides nostra, ad rationem, si qvâ opus est, cuilibet reddendam, atqve ad propagationem integræ salutis etiam ad posteros in ipso mundi fine. Tibi, DEUS pacis & spei, sit gloria & imperium in secula seculorum Amen! Jam *Serenissimo etiam CAROLO LEOPOLDO, Domino nostro longe Clementissimo* gratias agimus maximas, & maiores habemus, protam paterna cura, qva nihil intermittit, ut Ecclesiæ DEI, qvæ in terris suis est, semper bene sit, & major salutis accessio fiat in omni veritate divina: qvâ nihil etiam intermittit, ut Gymnasium nostrum de futuris etiam bene speret ex tam liberali *Serenissimi munificentia*, ne unquam sit, ut virtus vel algeat, vel veritas prematur, & detrimentum capiat Respublica Christiana. Vivat *Tantus Princeps*, qvem nos Patrem Patriæ veneramus, in DEI honorem amplius! Vivat in Salutem Reipublicæ, ut collapsam restituat, ut fractam erigat, ut alienam suo sibi jure conciliet, &, qva est magnitudine animi incomparabili, vincat, & felicem iterum reddat! Vivat *CAROLUS LEOPOLDUS*, diu & videat iterum, restituta pace, Rempublicam suam & pietate & obsequio & opibus florantisimam! Persequuntur hanc pietatem nostram, tq. publici interpretes gaudii nostri, juvenes quidam selecti, & in spe virtutis suæ plane commendabiles, hoc ordine, post prologum

b 3

HIERO-

HIERONYMUM CHRISTIAN. LUPELOW,

Neobrand. Mecklenb.

(qui dum paucis dicet de magnitudine hujus jubilæi  
nostri, Carmine Germanico, aurum benevolentiam  
cæteris conciliare studebit,) dicturi

I. JOHANNES GEORGIUS HEUSELER.

Neo - March.

*De veris causis, quæ nos commovent ad jubila in ipsa calamitate Ecclesæ nostræ:*

II. FRIDERICUS CHRISTOPH. KRÜGER/

Kiet - Mecklenb.

*De querelis contra Ecclesiam nostram tam externis quam domesticis, Carmine Teutonico:*

III. GEORGIUS PAULUS MANECKE,

Mecklenb.

*De unica veritate Ecclesia Lutherana in doctrina fidei & morum, licet multi pessime in eadem vivant:*

IV. JACOBUS GIESE, Röbel-Meckl.

*De falsis amicis in ipsa Ecclesia Nostrâ, sive Indifferentibus sive Pietistis:*

V. JOHAN

NUTRITIO & omnibus præsentibus, carmine Germ.  
roni Magni, literarum Promotores atque Fautores optimi

V. JOHANN. JOACHIMUS WILCKEN,  
Zetem. Mecklenb.

*De necessitate librorum Symbolicorum, quibus discernitur  
Ecclesia nostra ab aliis:*

VI. SAMUEL WILCKEN, Zetem. Meckl.

*De obligatione ad gratias DEO, & Principi nostro Serenissimo  
agendas, quod adhuc simus in Ecclesia Lutherana, atque  
ad preces fundendas semper, ut in eadem conser-  
vemur, quia lapsus & defectio est facilis ad  
errorem.*

Hæc facies est pietatis nostræ in Schola futuræ, atque  
hæc nomina sunt eorum, qui eandem explere per par-  
tes suas studebunt. Tuum jam erit, Güstrovia, ma-  
gnitudinem rei apud ipsum animum perpendere. Te  
quam clementissime DEUS hucusque respexit, ut non  
solum ex ipsis tenebris ad lucem emerteris, sed eadem  
adhuc fruaris, Evangelii veritate & in templis, & in  
Schola quam clarissime Tibi præludente. In ipso meri-  
die theses suas quondam affixit Wittenbergæ beatissi-  
mus Lutherus, sed cum ad occasum vergeret iterum  
magnum Solis lumen, ut nimirum intelligerent homi-  
nes, Evangelii lucem ad summam quidem vim iterum  
apud se perventuram esse, sed non sine metu occasus  
sui, nisi ea, qua fas est, pietatis cura in vera fide acce-  
deret semper. In ipso meridie etiam Güstrovia phos-  
phorum

*Progr*

phorum illum Magnum JESUM CHRISTUM apud te  
ex sacra scriptura lucentem vidisti, & adhuc, qvæ est  
DEI gratia, vides, sed qvæ pietatis mente ipsa videas  
Nolo ego multis jam in vitæ nostræ genus inqvirere,  
qvod aliis judicandum relinqvo, id tamen fieri jam fas  
est, ut externam saltem pietatis speciem præ nobis fe  
ramus, ne videamur plane alieni esse à Scholarum et  
iam pietate, qvam probant etiam ethnici, multo ma  
gis debent Lutherani. Qvare, ut jubilæum nostrum il  
lustrius fiat in Gymnasio nostro, pietasqve nostra au  
geatur magis, qvam in gloriam DEI testaturi sumus  
publice & IV die à meridie hora III, & VI hora III. No  
vembr., à Viris Perillustribus, summe Reverendo, Excel  
lentissimis, Consultissimis, Maxime Reverendis, Am  
plissimis atqve Clarissimis, Dnn. Patronis & literarum  
Fautoribus, ut velint eò confluere, remqve nostram be  
nevolentia sua juvare, est qvod obnixè & qvam obser  
vantissime orat rogatqve

JOACHIM. OTTO, Rect. Gymnas.

GÜSTROVIAE,

Typis JOHANNIS LEMBKII, Typographi Alisci.  
A. M. DCCXVII.

... omnis præuentibus, carmine Germ.  
roni Magni, literarum Promotores atqve Fautores optimi;

OS 9 50

De Riddagshausano coenobio autem hæc traduntur. Dies Kloster hat einen Abbet gehabt und eine feine Schule, darinnen 12 Knaben mit aller Nothdurft unterhalten, und in Logicis studiis durch einen Magistrum, welchen der Abt besoldet, instituiert werden. Solcher Kloster-Schulen seyn 6. im Lande schweig, in unterschiedliche Classes abgetheilet, durch w Stipendiaten ordentl. geführet werden, bis man sie eni der Universität nach Helmstädt mit Nutz verschick. Cum deinde turbulentum Brunsvicum, mox vero Gv cum adiisset, in secessu vicino Hessen ab Avia sua te receptus & per 9 dies retentus fuit. Amoenitates auto semenses, dictaque Monasteria latius enarrabunt Autor Baringium reperiundi.